
 
Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. Giulio Arca ______________ Pagina 1 di 3 

  Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari      

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

 
 

 

 
Deliberazione del Commissario n. 259 del 17/06/2010 

 
 
 
 
Oggetto: Piano Annuale delle attività di Formazione del 2010. 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno diciassette del mese di Giugno in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

Dott. Giovanni Cavalieri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 17.06.2010 
per la durata di quindici giorni. 

 

 
 



 
Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. Giulio Arca ______________ Pagina 2 di 3 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con la quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dott. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dell'art. 12, comma 8, della L.R. n. 3 del 
07.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30 dicembre 
2009, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

VISTO il Regolamento della Formazione dell’AOU di Sassari, approvato con 
deliberazione n. 339 del 15/05/2009, nel quale al capo III “Funzioni e 
compiti del Servizio Formazione” si prevede che il Piano Annuale delle 
attività di Formazione (PAF) venga predisposto dallo stesso Ufficio; 

 

VISTA la delibera n. 225 del 27/05/2010 con la quale si costituisce il Fondo 
destinato alla Formazione aziendale pari a € 519.268,59 
(cinquecentodiciannovemiladuecentosessantotto/59); 

 

VISTE le comunicazioni inviate ai responsabili delle Strutture Aziendali con nota 
Prot. n. PG/2010/1352 del 25/02/2010, al fine di poter determinare i 
fabbisogni formativi e predisporre una programmazione delle attività; 

 

RILEVATO che l’analisi dei fabbisogni è orientata a garantire gli obiettivi generali in 
coerenza con la strategia del piano di formazione regionale 2009/2011, ed in 
particolare “Sviluppare le competenze manageriali, le conoscenze delle 
innovazioni tecnico scientifiche, organizzative, gestionali e le relative 
valutazioni di impatto necessarie per favorire lo sviluppo organizzativo 
dell’AOU; Favorire lo sviluppo di competenze utili per la programmazione, 
l’integrazione dei servizi sanitari e socio-sanitari e potenziare le capacità di 
collaborazione e integrazione fra strutture; Sviluppare la cultura e la 
pratica di una costante e sistematica valutazione della qualità dei processi, 
degli esiti della qualità percepita, revisione dei processi al fine di mettere in 
atto un circuito per il miglioramento continuo, in termini di appropriatezza 
e qualità delle prestazioni; Migliorare la comunicazione interna ed esterna 
e la qualità delle relazioni; Sviluppare le competenze e le conoscenze 
tecnico professionali individuali nella disciplina di appartenenza; Sostenere 
le azioni per affrontare efficacemente i bisogni di salute, individuati 



 
Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. Giulio Arca ______________ Pagina 3 di 3 

dall’Assessorato Regionale alla Sanità; 
 

VISTO il Piano Annuale delle attività di Formazione del 2010, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal 
Servizio Formazione aziendale, illustrato durante la riunione tenutasi il 
giorno 09/03/2010 unitamente a tutte le Organizzazioni Sindacali di 
Comparto, RSU, Dirigenza Medica e Dirigenza SPTA; 

 

DATO ATTO che questa Azienda si impegna ad integrare nel corso dell’anno il citato 
piano, qualora emergano esigenze aziendali di carattere generale e di 
interesse trasversale tra le strutture; 

 
 

D EL I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) di approvare il Piano Annuale delle attività di Formazione del 2010, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposto dal Servizio 
Formazione aziendale, presentato a tutte le Organizzazioni Sindacali di Comparto, RSU, 
Dirigenza Medica e Dirigenza SPTA nel corso della riunione del 09/03/2010; 
 

2) di riservarsi di poter integrare detto Piano qualora emergano esigenze aziendali di 
carattere generale e di interesse trasversale tra le strutture; 
 

3) di dare mandato al Servizio Formazione al fine della predisposizione dei conseguenti 
adempimenti. 

 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        Servizio Formazione 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria. 
 
 
 
______________________________________ 

 
Il Direttore Amministrativo Dott. Pietro Tamponi 

 
 


